Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, terça-feira, 30 de dezembro de 2025      Ano XlII, Edição 2316 - R$ 1,00

Poder Legislativo

  dolm@cmm.am.gov.br                                                                                                                                 cmm.am.gov.br

cmm.am.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 112/2025 – GP/DG/CMM

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo Único,
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o que estabelecem os art. 10 e 11 da Lei

n.º 552, de 14 de dezembro de 2023, que dispõe sobre o Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos Servidores da Câmara Municipal de Manaus
e dá outras providências;

R E S O L V E,

Art. 1º – CONCEDER PROGRESSÃO E PROMOÇÃO
FUNCIONAL, aos Servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos,
classe e referência do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração
supracitado, na forma a seguir:

NOME CARGO Classe Ref.

ALEKSANDRO GOMES
MACHADO

ANALISTA LEGISLATIVO B V

ALESSANDRO DOS
SANTOS MOREIRA

TECNICO EM
PROGRAMACAO DE
COMPUTADOR

C I

ALMINO FLÁVIO ALEIXO
TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

ALMIRA DOS SANTOS
CARVALHO

AUXILIAR DE SERVICOS
DE APOIO
ADMINISTRATIVO

B V

ANA CLAUDIA AYRES
VASCONCELOS

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

ANA CRISTINA XAVIER
DE MEDEIROS

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D III

ANA ESTER SALES DE
MELO

AUXILIAR DE SERVICOS
DE APOIO
ADMINISTRATIVO

B V

ANA LUIZA NASCIMENTO
DA COSTA MARQUES
RABELO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D III

ANA MARIA ROCHA
VEIGA

TECNICO EM
TAQUIGRAFIA

C III

ANDRE DA SILVA
MACEDO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

ANTONIO ALMEIDA DOS
SANTOS

GARCOM B V

ANTONIO JOSE DA
SILVA

REVISOR B V

ARTHUR TEIXEIRA
COSTA ALVES

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D V

ASTONE NOGUEIRA DE
ARAUJO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

CARLOS EUGENIO
ESTEVES ONETY

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

CARLOS GENESIO
MACIEL DA SILVA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

CHEILA MARIA SOUSA
DE AQUINO

AUXILIAR DE SERVICOS
DE APOIO
ADMINISTRATIVO

C I

CINTIA MARIA LINS REVISOR C I

CLENIA DA COSTA
GONDIM

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

CLISSIA REJANE PENA
DE ALENCAR

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

CLODOALDO COSTA
NETO

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D V

CRISTIANE BACURY
SOARES DO REGO
MONTEIRO

ANALISTA LEGISLATIVO C I

CRISTINA CORDEIRO
SIQUEIRA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D IV

DARLEN DA SILVA
MONTEIRO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

C I

DULCICLEIA DA SILVA
MENDES

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

DWIGHT EISENHOUWER
DE ALCANTARA SOARES

AGENTE
ADMINISTRATIVO

E U

EDMILTON RODRIGUES
DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE SERVICOS
DE APOIO
ADMINISTRATIVO

C I

EDNELZA DE OLIVEIRA
CARVALHO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D I

EDWY ARNAUD BRIDI
TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

B V

ELI CAMILO CUSTODIO ANALISTA LEGISLATIVO B V

ELIZABETH COUTINHO
DA CRUZ

ANALISTA LEGISLATIVO D III

ELSON BRITO DE SOUZA
TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D III

EMMANUEL MACHADO
PINHEIRO SALAZAR

ANALISTA LEGISLATIVO C I

EVELINA SANTANA DA
CAMARA

REDATOR D V

FABIANA PACIFICO
SEABRA

ANALISTA LEGISLATIVO D III

FABIO RODRIGUES
SALDANHA

AUXILIAR DE SERVICOS
DE APOIO
ADMINISTRATIVO

C I

FRANCISCO DAS
CHAGAS LIMA DE
SOUZA

TECNICO DE SOM E
VIDEO

D V

FRANCISCO DE ASSIS
COSTA DE LIMA

REVISOR C I

FRANCISCO SALLES
NAVARRO PENNINI

ODONTOLOGO D V

GERTRUDES
BARRONCAS MAQUINE

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D IV

GERUSCA
VASCONCELOS
POMPEU MOTA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

C I

GILCILENE CARLOS
CAVALCANTE

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

GILMAR RIBEIRO DE
ALMEIDA

TECNICO DE SOM E
VIDEO

C I

HELEN GRACE COSTA
SENA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

HILEIA TEREZA DOS
SANTOS TORRES

ANALISTA LEGISLATIVO D IV

HORACIO ANTONIO DE
ALMEIDA E OLIVEIRA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

IEDA FROTA GOMES
TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

  Manaus,  terça-feira, 30 de dezembro de 2025 e-DOLM  Edição 2316

dolm@cmm.am.gov.br
                                                                                      cmm.am.gov.br

2

ITAMAR RAIMUNDO
FREITAS DE FARIAS

AGENTE DE SEGURANCA D V

IVANIA MARIA CASTRO
DE SOUZA

AUXILIAR DE SERVICOS
DE APOIO
ADMINISTRATIVO

D IV

IZABEL CHRISTINA DE
SOUZA MAQUINE

TECNICO EM
PROGRAMACAO DE
COMPUTADOR

D V

JACQUELINE PINHEIRO
DE LIMA

TECNICO EM
TAQUIGRAFIA

D V

JAIME DA SILVA BRITO
TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

B IV

JOAO ADEILDO RAMOS
GOMES

GARCOM C I

JONEY RICARDO DA
SILVA

ANALISTA DE SISTEMA D V

JOSE ANTONIO LIMA DA
ROCHA E SILVA

ANALISTA LEGISLATIVO D IV

JOSE MARIA DE JESUS
JUNIOR

ANALISTA DE SISTEMA D V

JOSÉ VICENTE JIMENEZ ANALISTA LEGISLATIVO E U

JUZY CARLA ANDRADE
DOS SANTOS

REDATOR B V

KADIA MARIA GOMES
BATALHA MOURA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D IV

KAREN TIUBA DE JESUS
TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

C I

KARIME PRINCIPAL DE
OLIVEIRA RIBEIRO

AGENTE
ADMINISTRATIVO

C I

KELLY CRISTINA
SANTOS COSTA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

LARA NUBIA MIRANDA
FERNANDES MATOS

ANALISTA LEGISLATIVO B V

LAURA VICUNA DOS
SANTOS

TECNICO EM
TAQUIGRAFIA

D IV

LENICE OLIVEIRA LEITE
TECNICO EM
TAQUIGRAFIA

D V

LEONARDO PARENTE
DE ARAUJO FILHO

ANALISTA LEGISLATIVO D V

LEORIDES MAGALHAES
LIMA

TECNICO EM
TAQUIGRAFIA

E U

LICIOMAR FREITAS DE
FARIAS

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D IV

LIEGE SOCORRO
ALBUQUERQUE PERES

REDATOR B V

LILIAN DA FROTA
MOREIRA ALEIXO

ANALISTA LEGISLATIVO D V

LUCIVALDO BREVES DA
SILVA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D III

MARCIA REGINA DA
SILVA CRUZ

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D III

MARCOS ANTONIO
RODRIGUES DE ARAUJO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

MARIA DE NAZARE
GOMES DO
NASCIMENTO

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D IV

MARIA DO PERPETUO
SOCORRO CAVALCANTE
DE SOUSA MONTEIRO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

MARIA DO PERPETUO
SOCORRO PONTES
BARROSO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

MARIA DO SOCORRO
LOPES MIRANDA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

E U

MARIA ELIANA
CARNEIRO DA ROCHA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D V

MARIA GRACINEIDE
LIMA DO NASCIMENTO

AUXILIAR DE SERVICOS
DE APOIO
ADMINISTRATIVO

D IV

MARIA RITA BRANDAO
SILVA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D V

MARILIZA DE OLIVEIRA
FERREIRA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

MARY LIMA BEZERRA
TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

B V

MAUREEN REGIA MAIA
VIEIRA

ANALISTA LEGISLATIVO E U

NARAH DA SILVA
RIBEIRO

AUXILIAR DE SERVICOS
DE APOIO
ADMINISTRATIVO

C I

NELIO CEZAR DE SOUZA
REIS

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D IV

OLINEIDE RODRIGUES
DE CASTRO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D III

OTAVIO LOBATO
PINHEIRO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

PAULA FRANCINETH DE
CASTRO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

PEDRO CAMILO GOMES
DE VASCONCELLOS
DIAS

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D III

PRISCILA VASQUES
CASTRO DANTAS

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

C I

RAIMUNDA MARIA
MAQUINE DA SILVA

ASSESSOR TECNICO
ESPECIAL II

E U

RAIMUNDO JOSE
FERREIRA DA COSTA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

RENATO DE SA PEIXOTO
AZEDO

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D V

RICARDO LIMA DE
SOUZA

VIGIA C I

ROSA MARIA RAMOS
ASSEN DE CARVALHO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

ROSA MARIA RAMOS
IWATA

ANALISTA LEGISLATIVO B V

ROSALY DE ARAUJO
MATTOS

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

ROSANA CELESTINO DE
OLIVEIRA GOMES

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

ROSELY MARIA CAMPOS
CABRAL

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

ROSENICE RIVERA
LOPES

TECNICO EM
TAQUIGRAFIA

D II

ROSENILDA DA SILVA E
SILVA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D V

ROSIVAL CABRAL DA
SILVA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D V

SANDRA HELENA
MORAES DOS REIS

PSICOLOGO D V

  Manaus,  terça-feira, 30 de dezembro de 2025 e-DOLM  Edição 2316

dolm@cmm.am.gov.br
                                                                                      cmm.am.gov.br

3

SATIRO JOSE
RODRIGUES VEIGA

AUXILIAR DE SERVICOS
DE APOIO
ADMINISTRATIVO

C I

SEBASTIANA PEREIRA
PONTES

AGENTE
ADMINISTRATIVO

E U

SELENE MARIA PEREIRA
NEGRAO PINTO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D IV

SERGIO RICARDO
LOPES GONÇALVES

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D III

SIDNEY RATTACASO
PEIXOTO

AUXILIAR DE SERVICOS
DE APOIO
ADMINISTRATIVO

C I

SILVIA BRITO DE
BARROS

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

B V

SIMEY SANTANA BRAGA
TECNICO EM
TAQUIGRAFIA

D V

SINTIA MARA PESSOA
MEDEIROS

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D IV

SOLANGE LIMA VIANA
AGENTE
ADMINISTRATIVO

D V

SONIA MARIA MACIEL
CASTRO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D III

TUFY JORGE ELIAS
FILHO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D IV

VALERIO LADEIRA
LUNIERE

ANALISTA LEGISLATIVO D III

VILMA DA ROCHA
NASCIMENTO

AGENTE
ADMINISTRATIVO

D V

VIRNA CLAUDIA
GONCALVES FALCAO DE
OLIVEIRA JORDAO

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

C I

WALBER MORAES DOS
REIS

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

WALDEMIR JOSE DA
SILVA

ANALISTA LEGISLATIVO D V

WALESKA HOLANDA DO
NASCIMENTO RIBEIRO

REDATOR C I

WILSON JOSE DE MELO
VERCOSA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

E U

WILZA CARLA
NASCIMENTO E SILVA

ANALISTA LEGISLATIVO D V

YETE ROSAS DE
MENDONCA

TECNICO LEGISLATIVO
MUNICIPAL

D V

ZAHYRA MARIA MOURA
MONTECONRADO

ANALISTA LEGISLATIVO E U

Art. 2º – Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
proceda os respectivos registros nas fichas funcionais.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor com efeitos a contar de 1º de

janeiro de 2026.

Art. 4º - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 30 de dezembro de 2025.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA N.º 073/2025-GP/DG/CMM

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO os documentos n. 2025.10000.10060.9.05

6849 e 2025.10000.10700.9.063422;

CONSIDERANDO o Habeas Corpus n. 0621691-25.2025.8.04

.9001;

R E S O L V E,

I – DESIGNAR a servidora HARLIE LAURA D. DOS SANTOS
DE JESUS, Coordenadora da Verba de Gabinete, para atuar como Gestora
Administrativa Interina do Gabinete do vereador Rosinaldo Ferreira da Silva,
até que sobrevenha decisão judicial.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Manaus, 30 de dezembro de 2025.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

 As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
Presidente

JANDER DE MELO LOBATO – PSD
1º Vice-Presidente

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – MDB
2º Vice-Presidente

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE
3º Vice-Presidente

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PSD
Secretário Geral

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
1º Secretário

ALDENOR ERNESTO DE LIMA FILHO – UNIÃO
2º Secretário

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE
Corregedor

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB

Ouvidor

ALEXANDRE DA SILVA SALAZAR – PL
ALLAN CAMPELO DA SILVA  – PODE

AMAURI GOMES DOS SANTOS – UNIÃO
CARLOS ALBERTO D’ÁVILA – AVANTE

DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO
DIONE CARVALHO DOS SANTOS – AGIR

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – AVANTE
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC

EURICO DE ÂNGELO TAVARES – PSD
FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – PL

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB
JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – MDB
JOÃO PAULO MELO DA FONSECA – AGIR

JOELSON SALES SILVA – AVANTE
JOSÉ RICARDO WENDLING – PT

LUÍS AUGUSTO MITOSO JÚNIOR – MDB
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB

MARCO ANTÔNIO ANDRADE CASTILHOS FILHO - UNIÃO
PAULO TYRONE PERASA DE SOUZA JUNIOR - PMB

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – PL
ROBERTO SABINO RODRIGUES – REPUBLICANOS

RODINEI MOURA RAMOS - AVANTE
RODRIGO DE SÁ BARBOSA – PP

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO - PP
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – AGIR

SIMON DE SOUZA GUIMRÃES BESSA – UNIÃO
SERGIO DENILSON DE SOUZA CRUZ - PRD

THAYSA LIPPY DE SOUZA FLORÊNCIO – PRD
UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JÚNIOR – PL

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES - PODE